平川市議会会議録

令和２年第４回定例会

平川市議会

第４回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 12 月４日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

開会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・7

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・7

会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・7

会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・7

諸般の報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・7

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・8

議案第 132 号～議案第 135 号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

議案付託（議案第 136 号～議案第 221 号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

意見要望付託（意見要望第５号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・14

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・14

◎第２号 12 月 14 日（月）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

○原田 淳議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

１．小・中学生の通学路の防犯灯の設置位置について

２．消火栓と防火水槽について

３．碇ヶ関地域福祉センターについて

○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・29

１．交通安全対策について

２．2021 年度の市政運営方針について

○工藤貴弘議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・43

 １．結婚新生活支援事業について

 ２．新型コロナウイルス対策について

 ３．子宮頸がん予防ワクチンに関することについて

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

一般質問資料

 ○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・54

◎第３号 12 月 15 日（火）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・60

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・61

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・61

  ○齋藤 剛議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・61

   １．旧小国小中学校及び旧葛川小中学校の今後の在り方について

   ２．市内廃屋及び空き家について

○佐藤 保議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・67

 １．令和２年の出来秋について

 ２．平川市のデジタル化推進について

 ３．新庁舎の附帯事業について

○工藤竹雄議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・78

 １．財政運営計画関係について

 ２．新型コロナウイルス感染症対策で全世帯に商品券の発行有無について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・88

◎第４号 12 月 16 日（水）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・90

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91

  ○山谷洋朗議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91

   １．新型コロナウイルス感染拡大を想定した対策について

   ２．廃校の利活用について

○齋藤律子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・99

 １．新型コロナウイルス感染者数等の公表について

 ２．すこやか住宅支援補助金の拡充について

 ３．コロナ禍で求められるイベントや観光の在り方について

 ４．令和２年度策定の平川市財政運営計画について

○中畑一二美議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・110

 １．新型コロナウイルス感染症対策について

 ２．空き家対策について

 ３．終活を支援する事業について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

◎第５号 12 月 18 日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・121

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・126

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

総務企画常任委員会委員長報告 29 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・127

建設経済常任委員会委員長報告 30 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・130

教育民生常任委員会委員長報告 28 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・133

議員提出議案第３号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・136

閉会中における各委員会の継続調査について・・・・・・・・・・・・・・・・・137

議会運営委員会

各常任委員会

議会広報特別委員会

閉議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・138

閉会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・138

会期

令和２年12月４日開会

令和２年12月18日閉会     15日間

令和２年第４回平川市議会定例会会期日程表

（15日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 1 2月４日 金 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・議案審議

・議案委員会付託等

第 ２ 日 1 2月５日 ○土  休会

第 ３ 日 1 2月６日 ○日  休会

第 ４ 日 1 2月７日 月 休会（議案熟考）

第 ５ 日 1 2月８日 火 休会（議案熟考）

第 ６ 日 1 2月９日 水 常任委員会

付託議案の審査等

 総務企画常任委員会（議員控室）

 建設経済常任委員会（第１委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ７ 日 1 2月1 0日 木 休会（議事整理）

第 ８ 日 1 2月1 1日 金 休会（議事整理）

第 ９ 日 1 2月1 2日 ○土  休会

第 10 日 1 2月1 3日 ○日  休会

第 11 日 1 2月1 4日 月 本会議 一般質問

第 12 日 1 2月1 5日 火 本会議 一般質問

第 13 日 1 2月1 6日 水 本会議 一般質問

第 14 日 1 2月1 7日 木 休会（議事整理）

第 15 日 1 2月1 8日 金 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
   12 月４日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 132 号 平川市固定資産評価審査委員会委員の選任について 付 託 省 略

議案第 133 号 平川市固定資産評価審査委員会委員の選任について 付 託 省 略

議案第 134 号 平川市固定資産評価審査委員会委員の選任について 付 託 省 略

議案第 135 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 136 号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 137 号
平川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定

める条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 138 号
平川市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営

に関する基準を定める条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 139 号
平川市ひとり親家庭等医療費給付条例の一部を改正する条

例案
教育民生常任委員会

議案第 140 号
平川市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基

準を定める条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 141 号
平川市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 142 号 平川市工場等設置促進条例の一部を改正する条例案 建設経済常任委員会

議案第 143 号 平川市消防団条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 144 号 押印見直しのための関係例規の整理に関する条例案 総務企画常任委員会

議案第 145 号 平川市河川広場管理条例案 教育民生常任委員会

議案第 146 号
黒石地区清掃施設組合の共同処理する事務の変更及び黒石

地区清掃施設組合規約の変更について
教育民生常任委員会

議案第 147 号 東部辺地総合整備計画の変更について 総務企画常任委員会

議案第 148 号 市有財産の無償譲渡について 総務企画常任委員会

議案第 149 号 市道路線の廃止について 建設経済常任委員会

議案第 150 号 市道路線の認定について 建設経済常任委員会

議案第 151 号
四ツ屋集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の管理の

期間について
総務企画常任委員会

議案第 152 号
町居集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の管理の期

間について
総務企画常任委員会

議案第 153 号
平川市克雪管理センターの指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 154 号
柏木町コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 155 号
切明コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 156 号
ふれあいプラザ新屋の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 157 号
ふれあいプラザ沖館の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 158 号
ふれあいプラザ向陽の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 159 号
大光寺ふれあいプラザの指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 160 号
ふれあいプラザ本町の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 161 号
さるか交流館の指定管理者の指定及び指定管理者の管理の

期間について
総務企画常任委員会

議案第 162 号
南田中ふれあいセンターの指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 163 号
金屋地区多目的研修施設の指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 164 号
長田地区担い手センターの指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 165 号
新山ふれあいセンターの指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 166 号
日沼地区コミュニティ施設の指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 167 号
八幡崎地区農業研修センターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 168 号
新屋町会館の指定管理者の指定及び指定管理者の管理の期

間について
総務企画常任委員会

議案第 169 号
尾上南田会館の指定管理者の指定及び指定管理者の管理

の期間について
総務企画常任委員会

議案第 170 号
高木会館の指定管理者の指定及び指定管理者の管理の期間

について
総務企画常任委員会

議案第 171 号
荒田農業研修センターの指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 172 号
岩館地区構造改善センターの指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 173 号
一本木コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 174 号
尾崎多目的研修集会施設の指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 175 号
沖館地区産地機能増進人材養成施設の指定管理者の指定

及び指定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 176 号
唐竹多目的集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 177 号
向陽多目的研修集会施設の指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 178 号
小和森多目的研修集会施設の指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 179 号
三町会農業研修センターの指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 180 号
農村振興総合整備事業コミュニティ施設の指定管理者の指

定及び指定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 181 号
館田地区農業推進拠点施設の指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 182 号
館山松崎交流センターの指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 183 号
苗生松多目的集会所の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 184 号
新館集落センターの指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 185 号
原田農業研修センターの指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 186 号
平田森多目的集会所の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 187 号
平賀地区農村交流活性化施設の指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 188 号
松館農業研修センターの指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 189 号
松野地区集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 190 号
向野町会集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 191 号
井戸沢集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の管理

の期間について
教育民生常任委員会

議案第 192 号
大木平集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の管理

の期間について
教育民生常任委員会

議案第 193 号
小国コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 194 号
光城コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 195 号
大光寺コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 196 号
大坊コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 197 号
温川地区多目的集会所の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 198 号
平成町コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 199 号
本町コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 200 号
柏木東田児童公園の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 201 号
光城児童公園の指定管理者の指定及び指定管理者の管理

の期間について
総務企画常任委員会

議案第 202 号
小和森児童公園の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 203 号
大光寺児童公園の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 204 号
新屋地区農村公園の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 205 号
尾崎地区農村公園の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 206 号
原田稲元地区農村公園の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 207 号
町居地区農村公園の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 208 号
久吉地区農村公園の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 209 号
岩館地区緑化施設の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 210 号
杉館地区第一緑化施設の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 211 号
杉館地区第二緑化施設の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 212 号
館田地区緑化施設の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 213 号
松崎地区緑化施設の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 214 号
平川市津根川森牧野の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 215 号 令和２年度平川市一般会計補正予算（第 11号）案 総務企画常任委員会

議案第 216 号
令和２年度平川市国民健康保険特別会計補正予算（第３

号）案
教育民生常任委員会

議案第 217 号 令和２年度平川市介護保険特別会計補正予算（第２号）案 教育民生常任委員会

議案第 218 号
令和２年度平川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２

号）案
教育民生常任委員会

議案第 219 号
令和２年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計補正予算（第３号）案
教育民生常任委員会

議案第 220 号 令和２年度平川市簡易水道特別会計補正予算（第３号）案 建設経済常任委員会

議案第 221 号 令和２年度平川市水道事業会計補正予算（第３号）案 建設経済常任委員会

意見要望第５号
西十和田トンネル（仮称）の早期建設を求める意見書の提

出等について
建設経済常任委員会

件 数 91 件

   12 月 18 日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議員提出議案

第  ３  号

西十和田トンネル（仮称）早期建設を求める意見書の提出

について
付 託 省 略

件 数 １件